incedebat sic deductus, memor tamen sui luctus,

et accedens aram petit, quam cum sanctis ante stetit.

hinc suscepta manu pura ipse deo offert thura.

7. quae *A*: quo *B*.

8. iste *B*.

10. posse capi *B*.

12. plorat *B*.

et culparum *m*. orat *B*.

13. hora nocte int. *B*.

16. namque vocum verba audit *B*.

18. dum deprecatur *B*.

19. inde *A*.

22. sic *B*: ut *A*.

mater dei *s. d. A*.

23. rogata

A: rogaret *B*.

vel quis *B*.

26. credens *B*, womit sich du Ménil

beruhigt. im deutschen gedichte 122 ff. habe ich das rechte verfehlt:

es wird zu lesen sein do entweich diu sül von der stete wol zwelif

kläfter wít: daz zeichen sach man immer sit. servat *A*, und du

Ménil aus vermutung: servans *B*.

28. praecelaram *B*.

statue-

bant *A*: duebant *B*.

29. sic *B*.

stabat inter *e. e. B*.

31. tamen *B*: tantum *A*.

32. sanctis *B*: suis *A*.

33. hic ae-

cepta *A*. offert deo *B*.

resonabant dulces meli, praecinente tuba caeli.
 ut divinum opus digne vir peregit et benigne, 35
 virgo mater ei vestem pro mercede dat caelestem.
 agit grates, reddit vota, laudat deum mente tota,
 et quam virgo sibi dedit sumit vestem, et abscedit.
 his occulte ita gestis, crevit fama datae vestis.
 ille quidem nihil celat, sed quod vidit, hoc revelat. 40

Alter quidam, credens male promereri quiddam tale,
 praecessoris ad exemplum illud quidem petit templum.
 intrat solus valde sero, hebetatus multo mero,
 et labore longo fessus gravi somno fit depressus.
 hinc aurora lucem dedit et cum somno nox recedit, 45
 capiteque vix erecto se in suo videt lecto.
 signo crucis se munivit thalamoque sic exivit.
 spectat servos et salutat et errare sese putat.
 tandem praesul in se redit, vocat illos et consedit,
 quodque secum fuit gestum suis facit manifestum. 50
 o quam pia, quam benigna et laudari vere digna
 Christi mater est intacta, cuius mira sunt tot facta,
 quae sic parens negligentem sanum reddit suae genti,
 malens illum poenitere quam pro culpa mox delere,
 Bonum autem vigilantem nec incassum excubantem 55
 sic dilexit ut caelestem largiretur ei vestem,
 volens eum celebrare opus dei salutare.

Ne quis putet hoc commentum esse, ecce argu-
 mentum.

34. pereinente turba e. B. 36. ei B: viro A. 38. sibi virgo B.
 39. his occultis A. 40. sed A: et B. 41. promereri se
 quiddam t. B: pro merito quiddam t. A. 42. quidem A: enim B.
 vielleicht idem. 43. et heb. B. 44. iacet quasi fessus B, was
 du Méril gut durch humi nach iacet ausfüllt. 45. mox A.
 46. mox A. un ms. du Mont-Saint-Michel, écrit probablement
 à la fin du 10e siècle, que l'on conserve à la bibl. d'Avranches sous
 le n° 34, raconte cette aventure d'une manière différente; saint Michel
 lui dit 'surge ecclesiamque egredere et prout poteris satisfac.' trois
 jours après il était mort. du Méril. 48. errasse B. 49. illos B:
 servos A. 50. et quod B. 51. et quam b. est B. omni
 quoque laude digna A. 52. Chr. mater haec int. A, mater Christi
 sed int. B. cuius mira sunt et f. B, per quam sunt tot mira f. A.
 55. Bonum A: bene B. 56. largiatur B. 58. Ne quis putet
 esse comm. ecce arg. B.

durat adhuc vestimentum, nullum ferens detrimentum.
 Alvernensis urbs praedives est quae multos habet
 eives, 60
 orienti tota patens, occidenti parti latens,
 fama sui satis clara, belli quippe non ignara.
 Clarus mons haec nuncupatur. apud eam reservatur
 illa Boni bona vestis, raro visa nisi festis.
 suavissimi odoris et nitentis est coloris, 65
 multae quoque levitatis, sed et mirae laevitatis.
 modus vero contexturae, cuius artis vel facturae
 sit introrsus et extrorsus, ignoratur quidem prorsus.
 dominus praesul hoc Herbertus Norwicensis est ex-
 pertus,
 qui dicebat hanc vidisse, hanc et manu tetigisse. 70
 ergo qui non credis vere rem ut dico se habere,
 vade et fac tibi fidem, vestem videns hanc ibidem.
 et cum tibi fiet satis, laudem sanctae trinitatis
 enarrare tunc memento corde puro et intento.
 verum ne obliviscaris stellae maris salutaris, 75
 cuius donis non privatur quisquis ei famulatur.

60. Aruernensis urbs perdives *A*, Alumnensis (nach Hoffmann Alumpensis) est urbs praedives *B*. *ich habe die nicht seltene form Alvernensis gewählt, weil sich so das verderbnis in B leichter begreift, wenn man die abkürzung erwägt die sich in der mentelinschen ausgabe des Vincentius findet, alunensis. est quae] quae B, quae et A.*

61. partim *B*. 62. sui *B*: fuit *A*. quippe *A*: quidem *B*.

63. apte ea reservatur *A*. 64. vestis] eandem in cathedrali b. Mariae ecclesiae Arvernia haecenus adservatam confluenti populo canonici die festo s. Boniti ostendunt. *Mabillon s. 78.* 65. suavissimi est od. *A*. et nitentis *A* und nach Hoffmann *B*: nitissimi nach du Méril *B*. 66. modus quoque lenitatis *B*. sed mirae levitatis *B*.

67. vero *A*: quoque *B*. et cuius sit creaturae *B*. 68. tam abintus quam extrorsus *B*. 69. dominus quidem Herebertus *B*.

Norwacensis *B*. *gemeint ist Herbert, bischof von Norwich, der nach Matthäus von Westminster 1119 starb. aus dieser stelle schließt Bolland mit recht dafs der dichter ein Engländer war.* 70. hanc v. *A*: se v. *B*. palpavisse *B*. 71. rem *A*: istam rem *B*. ut *B*: quam *A*. se *B*: sic se *A*. 72. hanc videns *B*. 73. cum *B*: tunc *A*. laude trinitatis *B*, wo du Méril sanctae richtig einschreibt, an dem sinnlosen laude aber nicht anstößt. laudem scire quam non sapis *A*. 74. attento *B*. 76. dono *A*.

ipsi atque nato eius salus honor laus et virtus.

'amen amen, fiat fiat' quisquis ista legit dicat.

77. atque *A*: quoque *B*. laus et *B*: atque *A*. statt der zwei letzten zeilen Amen *A*.

Aus diesem gedichte hat Vincentius von Beauvais im spec. hist. 7, 97 (bei Bolland s. 1076) seine erzählung geschöpft.